Nº 128, quinta-feira, 5 de julho de 2018 31ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070500031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.254, DE 4 DE JULHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado
através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado
no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado
no dia 28.04.2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.018381/2018-11, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ALDIMAR MACHADO
RODRIGUES, matrícula SIAPE 2998533, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para responder pela função de Diretor de Ensino
do Campus Altamira deste Instituto nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2018

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,
designada pela Portaria Nº 1.683-Reitoria, de 22-08-14, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo nº
23326.003605.2018-12, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o
Decreto Nº 1.387/95, resolve:

Nº 1.411 - Art. 1º Autorizar a prorrogação do afastamento concedido
através da Portaria Nº 1.744/2015-Reitoria, de 21-07-2015,
do(a)servidor(a) Erik Farias da Silva, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape Nº
1.563291, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 06-07-2018 a 05-07-2019,
objetivando a finalização do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Eletrotécnica e de Computadores, stricto sensu, nível de
Doutorado, do Instituto Superior Técnico-IST, Lisboa-Portugal.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,
designada pela Portaria Nº 1.683-Reitoria, de 22-08-14, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo nº
23381.002465.2018-09, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o
Decreto Nº 1..387/9, resolve:

Nº 1.420 - Art. 1º autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
Ane Cristine Fortes da Silva, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2172768,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Princesa
Isabel, durante o período de 01-08-2018 a 31-01-2019, objetivando a
realização de Doutorado Sanduíche na Texas A&M University,
College Station, a ser realizado na cidade do Texas - Estados Unidos,
com ônus da CAPES.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIA N° 1.539, DE 4 DE JULHO DE 2018

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,
designada pela Portaria Nº 1.683-Reitoria, de 22-08-14, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo nº
23326.003608.2018-56, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o
Decreto Nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação do afastamento concedido
através da Portaria Nº 1.743/2015-Reitoria, de 21-07-2015, do(a)
servidor(a) Kesia Cristiane dos Santos Farias, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape
Nº 1747258, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus João Pessoa, durante o período de 01-08-2018 a 31-07-2019,
objetivando a finalização do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Eletrotécnica e de Computadores, stricto sensu, nível

de Doutorado, do Instituto Superior Técnico-IST, Lisboa-
Portugal.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

CAMPUS ITABAIANA

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS
ITABAIANA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela
Portaria Nº 1270/2018, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na Portaria Nº 2190/2016-Reitoria,
resolve:

Nº 28 - I - Designar o servidor JULIO CÉSAR SALES
BEZERRA, matrícula nº 2312636, CPF n° 024.269.034-30, técnico
de laboratório, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
para desempenhar a função de Coordenador de Extensão e Cultura,
Campus Itabaiana, código FG-02.

Nº 26 - I - Designar a servidora DANDARA MONALISA MARIZ
DA SILVA QUIRINO BEZERRA, matrícula nº 2090296, CPF n°
065.410.484-01, PROFESSORA ENSINO BÁSICO TÉCNICO E
TECNOLÓGICO, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, para desempenhar a função de Coordenadora do Curso
Técnico em Automação Industrial, Campus Itabaiana, código
FCC.

Estas portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

ANTONIO ISAAC LUNA DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 03 DE JULHO DE 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria Nº 909 de 27 de junho de
2018, publicada no Diário Oficial da União no dia 29 de junho de
2018, seção 2, página 27, resolve,

Nº 943 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país ao servidor FELIPE
COMITRE, SIAPE nº 2239677, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, lotado no Campus Pinhais, para participar da XII
Bienal del Coloquio Transformaciones Territoriales, a ser realizada
pela instituição Universidad Nacional del Sur em Bahia Blanca,
Buenos Aires, Argentina, no período de 04 de agosto de 2018 a 13 de
agosto de 2018, trânsito incluso, com ônus limitado para o IFPR. Art.
2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

PORTARIA Nº 951, DE 4 DE JULHO DE 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 909 de 27 de junho
de 2018, publicada no Diário Oficial da União no dia 29 de junho de 2018, seção 2, página 27, resolve,

Art. 1° Designar servidores para substituir o Diretor Geral, do Campus Pinhais, no exercício de suas atribuições, quando do
afastamento, impedimento legal ou regulamentar do titular.

DIRETOR GERAL DO CAMPUS PINHAIS

. NOME SIAPE SITUAÇÃO

. CELSO LUIZ BUIAR 1565419 Ti t u l a r

. LIDIA EMI OGURA FUJIKAWA 111 2 5 0 7 1° Substituta

. GLEDSON VIGIANO BIANCONI 2192595 2° Substituto

. ALESSANDRA BEATRIZ PACHAS ZAVALA 2221416 3ª Substituta

Art. 2º Os servidores assumirão, na ordem, sem prejuízo do cargo que ocupam o exercício do respectivo cargo de direção nos
casos de afastamento, impedimentos legais ou regulamentares da titular. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

MARCOS ANTONIO BARBOSA

Nº 945 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Irati, na Coordenação de Curso, ARTUR
RIBEIRO CRUZ, habilitado em concurso público, homologado em
14 de julho de 2017, para o cargo de Professor da Carreira de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI,
nível I, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação Exclusiva, na vaga de código 951553. Art 2º A posse
ocorrerá no prazo de trinta dias contados da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, nos termos do art. 13, §1º da Lei nº
8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 946 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus União da Vitória, na Coordenadoria de
Ensino, MARCELO D AVILA AMARAL, habilitado em concurso
público, homologado em 14 de julho de 2017, para o cargo de
Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe DI, nível I, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, na vaga de
código 951554. Art 2º A posse ocorrerá no prazo de trinta dias
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Nº 947 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Pitanga, na Seção Pedagógica e de
Assuntos Estudantis, DOUGLAS ALEXANDRE FERNANDES,
habilitado em concurso público, homologado em 14 de julho de 2017,
para o cargo de Psicólogo, Classe E, nível I, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código 984746. Art 2º A
posse ocorrerá no prazo de trinta dias contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 13, §1º da Lei nº
8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 948 - Art 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal
deste Instituto, no Campus Assis Chateaubriand, na Seção
Pedagógica e de Assuntos Estudantis, SALOMAO LINDOSO DE
SOUZA, habilitado em concurso público, homologado em 14 de
julho de 2017, para o cargo de Psicólogo, Classe E, nível I, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código 984754.
Art 2º A posse ocorrerá no prazo de trinta dias contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art.
13, §1º da Lei nº 8.112/1990. Art 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO BARBOSA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.613, DE 3 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto
Federal do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria
nº 739, de 30 de maio de 2018 e o que consta no processo nº
23411.004479/2018-54, resolve:

Contratar VIVIANE VIEIRA SILVA, como Professor
Substituto, conforme código do titular n° 945257, com salário
correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pela Especialização em Metodologia do Ensino de Língua
Portuguesa e Estrangeira, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Letras,
para prestar serviço junto ao Campus Pinhais, até o final da licença
gestante da titular da vaga e a partir da data da assinatura do
contrato.

FABIANA DOS SANTOS JORGE DA SILVA

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2018

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto
Federal do Paraná, no uso da competência que lhe confere a
Portaria nº 739, de 30 de maio de 2018, resolve:

N° 1.626 - Extinguir o contrato administrativo por tempo
determinado de Professor Substituto nº 79/2017, firmado com
HERIVÉLTON ANTONIO SCHUSTER, Campus Coronel Vivida,
por iniciativa do contratado, conforme art.12, II da Lei 8745/93
com efeitos a partir de 24 de julho de 2018. (Processo:
2 3 4 0 8 . 0 0 11 6 1 / 2 0 1 8 - 7 1 )

N° 1.627 - Extinguir o contrato administrativo por tempo
determinado de Professor Substituto nº 85/2017, firmado com
LUIZ CARLOS AUGUSTO DE CARVALHO, Campus Paranaguá,
por iniciativa do contratado, conforme art.12, II da Lei 8745/93
com efeitos a partir de 06 de julho de 2018. (Processo:
23399.000353/2018-16)

N° 1.628 - Extinguir o contrato administrativo por tempo
determinado de Professor Substituto nº 12/2018, firmado com
FABIANY LAMBOIA, Campus Paranaguá, por iniciativa do
contratado, conforme art.12, II da Lei 8745/93 com efeitos a partir
de 14 de julho de 2018. (Processo: 23399.000354/2018-61)

FABIANA DOS SANTOS JORGE DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-05T00:15:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial